
602 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  I N F O R M A Č N Í  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A   S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H 
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

Graf 8 
Rozložení počtu žáků 3. ročníku SŠ oboru gymnázium a ostatních maturitních oborů podle pohlaví a podle 
úspěšnosti v jednotlivých pásmech po 10 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 % a méně 41 % – 50 % 51 % – 60 % 61 % – 70 % 71 % – 80 % 81 % – 90 % 91 % – 100 %

po
díl

 žá
ků

úspěšnost v testu

žáci oboru gymnázium žákyně oboru gymnázium žáci ostatních oborů žákyně ostatních oborů

Výrazně nižší úspěšnost žákyň ostatních oborů vzdělání souvisí s jejich vyšším podílem 
ve skupinách oborů, které dosahují nižší úspěšnosti bez ohledu na pohlaví. Jde především 
o obory zdravotnické, pedagogické a humanitní, obor hotelnictví a podnikání a obory eko-
nomické. Naproti tomu obory vzdělání, které měly vyšší úspěšnost (např. technické obory), 
mají výrazně nižší zastoupení dívek.

Většina maturitních oborů má v učebním plánu v RVP minimální časovou dotaci pro vzdě-
lávací oblast zaměřenou na informační a komunikační technologie 4 hodiny týdně, někdy 
i více. Mimo to je ve většině oborů schopnost pracovat s informacemi a využívat prostředky 
ICT4 samostatnou klíčovou kompetencí v jednotlivých RVP pro odborné vzdělávání. Propad 
výsledků tedy není zdůvodnitelný výrazně odlišným kurikulem v oblasti rozvíjení informač-
ní gramotnosti. Pravděpodobnou příčinou odlišných výsledků je nízká priorita, kterou školy 
při vzdělávání žáků v některých oborech věnují rozvoji informačních a komunikačních tech-
nologií, ale také rozvoji informační gramotnosti jako takové. Rozdělení konkrétních oborů 
vzdělání do skupin oborů vzdělání je uvedeno v kapitole vymezující vzorek škol.

4 Informační a komunikační technologie, zkráceně ICT (Information and Communication Technologies), zahrnují veškeré informační tech-
nologie používané pro komunikaci a práci s informacemi.




